REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO
“per I’attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico
nella Regione Sicilia previsti nell’ Accordo di Programma siglato il 30.03.2010”
ex DPCM 10 dicembre 2010

DECRETO COMMISSARIALE N. ,2 Y2 g H 7 apR 2014

ME 126 A “Muri su pali e raccolta acque Zona S. Antonio- Sciortino”

Pagamento SAL n. 2 — ditta Matina Giovanni
CUP J15D13000050001 CIG 4940583A0F

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

VISTO I’ Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento
urgenti ¢ prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marz
Ministero dell’ Ambiente e deila Tutela del Territorio e del Mare ¢ 1’ Assessorato del
dell’ Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 20
controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 — fog. 297;

VISTO I’art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per 1’attuazione degli inte]

di interventi
p 2010 tra il
Tetritorio ¢
10 — Ufficio

rventi di cui

all’Accordo stesso, 1 soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o pitt commissari straordinari di cui

all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazion
26 febbraio 2010, n. 26;

| dalla legge

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010, con il quale, ai

sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modific]

azioni, dalla

legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. Maurizio Croce € stato nominato Commissario $traordinario

Delegato per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli

interventi di

mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell’allegato 1 all’Accordo di Programma sopra
citato, da effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana, e, a tal fine, provvede alle opportune

azioni di indirizzo ¢ di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti pubb

lici e privati

interessati e, se del caso, emana gli atti e i procedimenti e cura tutte le attivitad di competenza delle

amministrazioni pubbliche necessarie alla realizzazione degli interventi, nel i
disposizioni comunitarie, avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione ¢ di d
all’articolo 17 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi richiamate;

VISTA la ricevuta di versamento sulla Contabilita Speciale trasmessa dalla Bang
Tesoreria Provinciale dello Stato — Sezione di Palermo — e datata 25/11/2010 dalla qu
un accreditamento di € 23.200.000,00 da parte dello Stato — Ministero dell’ Ambiente ¢
del territorio € del mare - sulla Contabilitd Speciale n. 5447 — OPCM 3886/10
Commissario Straordinario Delegato, istituita ¢/o la Sezione 515/Palermo, parzialmente

VISTO l'art.21 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3916 del
2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti ¢ 1 poteri del Soggetto
Commissario Straordinaric Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell

spetto  delle
eroga di cui

a d’Italia —
ale si evince
> della tutela
intestata al
disponibile;
30 dicembre
Attuatore —

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 — 90141 Palermo

“enlt




Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio
2010, n. 26;

CONSIDERATE le particolari ragioni di urgenza connesse alla necessitd di intervenire nelle
situazioni a piu elevato rischio idrogeologico e al fine di salvaguardare la sicurezza delle
infrastrutture e il patrimonio ambientale e culturale, evidenziate nel citato Accordo di Programma
ed anche nel citato D.P.C.M. del 16 /07/2010;

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17 ¢ 18/CE”, e ss.mm.1ii.;

VISTO lart. 1 c. 111 della legge 27 dicembre 2013, n 147, con il quale all'articolo 17, comma 1,
primo periodo, del decreto-legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla
legge 26 febbraio 2010, n. 26, le parole "non oltre i tre anni" sono state sostituite dalle seguenti:
"non oltre 1 sei anni";

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28/01/2014, registrato in data 03
marzo 2014 alla Corte dei conti al n. 636, con il quale viene prorogato I’incarico di commissario
straordinario delegato al dott. Maurizio Croce, conferito con il citato DPCM del 10 dicembre 2010,
per la durata di un biennio a far data dalla cessazione del precedente incarico;

VISTO che, nell’ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all’Accordo di Programma
con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, € compreso I'intervento individuato
con il codice ME 126 A “Muri su pali ¢ raccolta acque Zona S. Antonio- Sciortino — Comune di
Tortorici” per I’importo complessivo di € 500.000,00;

VISTA la nota prot.n. 231 del 28/07/2011 con la quale si comunica al professionista tra il Ing.
Giuseppe Puglisi I'aggiudicazione provvisoria del servizio di progettazione definitiva/esecutiva,
Direzione dei Lavori, misure e contabilita ¢ sicurezza in fase di progettazione ¢ di esecuzione
relativo all’intervento “Muri su pali e raccolta acque - Zona S. Antonio Sciortino” nel Comune di
Tortorict (ME);

VISTO il Decreto commissariale n. 144 del 2 aprile 2012 con il quale ¢ stato nominato il Geom.
Rindina Calanni Carmelo dell’Ufficio Tecnico del Comune di Tortorici, Responsabile Unico del
Procedimento, con il supporto dell’arch. Giovanni Piero di Magro funzionario in servizio presso
I’Ufficio del commissario straordinario delegato;

VISTO il Decreto commissariale n.573 del 06/11/2012 con il quale si ¢ finanziata la somma di €
473.375,06 necessaria per la realizzazione dell’intervento ME 126 A “Muri su pali e raccolta acque
Zona S. Antonio- Sciortino — Comune di Tortorici”;

VISTO il Decreto Commissariale n. 242 del 2/04/2013 con il quale si & disposta I’aggiudicazione
definitiva della procedura negoziata per |’affidamento dei lavori per la realizzazione dell’intervento
in oggetto a favore della ditta MATINA GEOM GIOVANNI, con sede in via Ugo La Malfa, 32,
32026 Favara (AG) — C.F. MTNGNN78CI12A089G - P.IVA 02064150846 - con un ribasso
percentuale del 30,1285% corrispondente a € 202.413,12 per i lavori, oltre a € 10.306,60 per
oneri della sicurezza non assoggettabili a ribasso, oltre [IVA, per un importo pari a € 212.719,72;

VISTO il contratto d’appalto stipulato in data 09 mag. 2013 con la ditta MATINA GEOM.
GIOVANNI per un importo complessivo di € 212.719,72 oltre 1.V.A,, di cui € 202.413,12 come

Ufficio del Commissario Stracrdinario Delegato: Via C. Nigra, 5 — 90141 Palermo



importo netto dei lavori, corrispondente ad un ribasso percentuale del 30,1285% ed € 1

oneri della sicurezza non assoggettabili a ribasso;

0.306,60 per

VISTO il Decreto Commissariale n. 769 del 25/09/2013 con il quale & disposto ’impegno della

somma complessiva di € 363.140,93 necessaria per la realizzazione dell’intervento

ME 126 A

“Muri su pali e raccolta acque Zona S. Antonio- Sciortino —Comune di Tortorici”, con il seguente

Quadro Economico:

VOCI IMPORTI
A.l |Lavori a base d'asta soggetti a ribasso €202 413,12
A.2 |Oneri per sicurezza non soggetti a ribasso €10 306,60
A |Totale lavori compreso sicurezza €212719,72
Somme a disposizione
B.1 [IVA 21% sui Lavori €44 671,14
B.2 |Allacciamenti pubblici servizi €1 850,00
B.3 |Imprevisti € 35 795,69
B4 |Acquisizione aree o immobili € 13 534,02
B.S Spese tecniche Pr-ogettazione, D.I‘. e cont.,A Co‘ord. Sicurezza €36301,82
proget. ed esecuzione (comprensivo oneri e iva)
B.6 |Spese tecniche collaudo statico (comprensivo oneri e iva) €6128,53
B7 Incentivi ai sensi dell'art.92, comm. 5 d.lgs. 163/06 €2 640,00
Geologo, RUP e supp. RUP
B.8 [Spese pubblicita e commissione gara € 0,00
B.9 |Contributo AVCP € 0,00
B.10|Indagino geognostiche preliminari
B.11|Oneri di accesso a discarica € 9 500,00
B |Totale somme a disposizione €150 421,20
TOTALE GENERALE (A+4B) € 363 140,93

VISTO il Decreto Commissariale n.1034 del 03/12/2013 con il quale ¢ disposto il pa
SAL n.1 dei lavori a tutto il 12/11/2013 come da certificato di pagamento n. 1 del 13
gli importi riportati nella seguente tabella:

pamento del
11/2013 per

Lavori € somministrazioni € 128.766,62
Per Oneri afferenti la sicurezza € 6.268,85
Sommano € 135.035.47

La ritenuta del 0,50% per infortuni € 675,18
Totale deduzioni € 675,18
Totale Generale € 134.360,29

VISTO il Decreto Commissariale n.158 del 31/03/2014 con il quale si prende atto del]
si rimodula il Quadro Economico cosi come di seguito:

VOCI IMPORTI
A.1 | Lavori a base d'asta soggetti a ribasso €342 545,70
A.2 | Oneri per sicurezza non soggetti a ribasso €10 306,60
Totale lavori compreso sicurezza €352 852,30
Ribasso d'asta del 30,1285% € 104 409,02
A | Importo netto dei lavori €252 443,28 € 252 443,28
Somme a disposizione
B.1 | IVA 22% sui Lavori €55 537,52
B.2 | Allacciamenti pubblici servizi €£0,00
B.3 | Imprevisti £€0,00
B.4 | Acquisizione aree o immobili €13534,02

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 — 90141 Palermo




B.S Spese tecniche Prfngettazione, D.I: e cont.t Cc.)ord. Sicurezza £36 301,82
proget. ed esecuzione {comprensivo oneri e iva)

B.6 | Spese tecniche collaude statico (comprensivo oneri e iva) €6128,53

B.7 Incentivi ai sensi dell'art.92, comm. 5 d.lgs. 163/06 €2 640,00
Geologo, RUP e supp. RUP

B.8 | Spese pubblicita e commissione gara £0,00

B.9 | Contributo AVCP £0,00

B.10 | Indagino geognostiche preliminari £0,00

B.11 ! Oneri di accesso a discarica €8 030,10

B | Totale somme a disposizione €122 171,99 €122171,99

TOTALE GENERALE (A+B) €374 615,27

VISTA lanota del 10/03/2014, acquisita agli atti al prot.n.1233 del 14/03/2014, con la quale la ditta
MATINA Geom. Giovanni comunica che i lavori sono stati ultimati in data 07/03/2014;

VISTA la seguente documentazione trasmessa dal RUP con nota prot.n. 4086 acquisita agli atti al
prot.n. 1425 del 26/03/2014:

- SAL n. 2 atutto il 06/03/2014 dal quale si evince ’avanzamento dei lavori cosi come indicato
nella tabella che segue:

Importo lordo Lavori a misura compresa
sicurezza € 356.608,21
A dedurre Incidenza Oneri Sicurezza inclusi
nei lavori non soggetti a ribasso € 10.299,55
Importo Lavori a misura soggetti a ribasso € 346.308,66
Ribasso d'asta su € 346.308,66 30,1285% €104.337,60
importo lavori al netto del Ribasso d'asta € 241.971,06
Importo Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso € 10.299,55
TOTALE € 252.270,61

- Registro di contabilita

- Verbale di sospensione lavori del 22/07/2013;

- Verbale di ripresa lavori del 18/10/2013;

- Sommario del registro di contabilita;

- Libretto dei ferri;

- Libretto delle misure;

- Certificato di ultimazione lavori del 14/03/2014 in cui si attesta I’ultimazione avvenuta il

07/03/2014.

VISTO il Certificato di pagamento n.2 del 24/03/2014 per gli importi riportati nella seguente
tabella:

Lavori € somministrazioni € 241.971,06
Per Oneri afferenti la sicurezza €10.299,55
Sommano € 252.270,61

La ritenuta del 0,50% per infortuni €1.261,35
L’ammontare dei certificati precedenti € 134.360,29
Totale deduzioni € 135.621,64
Totale Generale € 116.648,97

VISTA la nota del 24/03/2014, acquisita agli atti al prot.n. 1861 del 17/04/2014, con la quale la
ditta MATINA GEOM. GIOVANNI trasmette la fattura n. 7 del 24/03/2014 relativa al SAL n.2 ed

4

Utficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 — 90141 Palermo



ultimo per un importo complessivo di € 142.311,74 IVA inclusa, insieme alla fatty
24/03/2014 relativa agli oneri di conferimento in discarica per I’importo complessivo d
corredata di formulario rifiuti e giustificativi;

VISTA la nota del 17/04/2014, acquisita agli atti al prot.n. 1899 del 17/04/2014, con la
attesta che il materiale di risulta conferito in discarica proviene dal cantiere dei lavori i
relativi oneri sono stati inseriti nel Quadro Economico;

VISTO il Documento Unico di Regolaritd Contributiva dell’impresa MATIN
GIOVANNI, rilasciato dalle Autorita competenti in data 14/04/2014, e acquisito agli 3
1813 del 15/04/2014;

VISTA la richiesta effettuata ad Equitalia del 17/04/2014 ai sensi dell’art. 48 bis del D.
dalla quale si evince che la ditta MATINA GEOM. GIOVANNI ¢ soggetto non inademy

VISTA la dichiarazione resa ai sensi dell’art.3 della legge 13.08.2010 n.136 “Normatiy
di tracciabilita dei flussi finanziari” allegata al contratto stipulato con I’impresa;

CONSIDERATO che occorre procedere al pagamento della fattura n. 7 del 24/03/201]

nra n. § del
i€2.147,20

quale 11 DL
n oggetto ¢ i

(A GEOM.
itti al prot.n.

P.R. 602/73,
riente;

a in materia

4 relativa al

SAL n.2 ed ultimo per un importo complessivo di € 142.311,74 IVA inclusa e della fattura n. 8 del

24/03/2014 relativa agli oneri di conferimento in discarica per I’importo complessivo d
e quindi per complessivi € 144.458,94 (centoquarantaquattromilaquattrocentocinquantot

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilita di Stato,
delle deroghe di cui all’art. 20 comma 4 del Decreto Legge 185/09, come richiamato dal
citato Decreto Legge 195/09 e riportate nel D.P.C.M. del 10.12.2010 e ss.mm.ii.,

DECRETA

Articolo 1

Le premesse formano parte integrante ¢ sostanziale del presente Decreto.

Articolo 2

E’ disposto il pagamento, nell’ambito dell’intervento individuato con il codice ME 126 A “M
raccolta acque Zona S. Antonio- Sciortino —~Comune di Tortorici” della somma comy
144.458,94 (centoquarantaquattromilaquattrocentocinquantotto/94) a favore della ditt
GEOM GIOVANNI, con sede in via Ugo La Malfa, 32, 32026 Favara (A
MTNGNN78C12A089G - P.IVA 02064150846 - per il pagamento della fattura n. 7 del
relativa al SAL n.2 ed ultimo come da certificato di pagamento n.2 del 24/03/2014 e de

1 €2.147,20
to/94);

avvalendosi
I’art. 17 del

uri su pali e
lessiva di €
a MATINA
G) - CF.
24/03/2014
lla fattura n.

8 del 24/03/2014 relativa agli oneri di conferimento in discarica, da liquidare alla ditta ¢con mandato

diretto sul conto corrente bancario avente codice IBAN IT591 08969 82800 00000004
stessa intrattiene presso la Banca di S. Francesco di Aragona (Ag);

Articolo 3

Al pagamento della somma di cui al superiore articolo, dell’ammontare compl

0192, che la

eSSIVO eli€..
e

144.458,94, si provvede a valere sul Decreto Commissariale di impegno n. 769 del 25/09/2’_,;@{ Vs

ifo
{ p

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 — 90141 Palermo




come modificato dal Decreto Commissariale n. 158 del 31/03/2014 (voce Al € 112.618,27- voce
A2 € 4.030,70 - voce Bl € 25.662,77 - € 2.147,20 voce B11) mediante emissione del relativo
ordinativo di pagamento tratto sulla contabilita speciale n. 5447 appositamente istituita presso la
Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinario
Delegato per I’attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione
Sicilia;
Articolo 4

Il presente decreto sara trasmesso all’Area AA.GG. dell’Ufficio del Commissario Straordinario
Delegato, per la registrazione e I’emissione dell’ordinativo di pagamento.

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 — 90141 Palermo



